เพื่อป้องกัน ‘สาธารณประโยชน์’ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการรายงานข่าวโดยนักข่าวมีอาชีพและก็เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานระหว่างประเทศด้านเสรีภาพสื่อ²³
- รัฐบาลควรยกระดับสิทธิทางวัฒนธรรมโดยการให้สัตยาบันอนุสัญญาว่าด้วยการคุ้มครองและส่งเสริมความหลากหลายของการแสดงออกทางวัฒนธรรม พ.ศ. 2548 (The 2005 Convention on the Diversity of Cultural Expressions) ของยูเนสโก นอกจากนี้ สามารถนำข้อเสนอแนะเรื่องสถานภาพของศิลปิน พ.ศ. 2523 ของยูเนสโกไปปฏิบัติอีกด้วย²⁴

18 E-waste คือ เครื่องมือ ICT และอิเล็กทรอนิกส์ที่ถูกทิ้ง ซึ่งอาจเป็นแหล่งสำคัญเพื่อนำไปรีไซเคิลหาธาตุหายากรวมถึงโลหะ เช่น กัมมันตภาพรังสีโคบอลต์

19 สำหรับกรณีของประเทศไทย เรื่อง E-waste ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ โปรดอ่าน R. Seith et al ‘Self-Reported Health and Metal Body Burden in an Electronic Waste Recycling Community in Northeastern Thailand’ *J Occup Environ Med.* (2562) 61.11, หน้า 905-909.

20 <https://www.thaicert.or.th>

21 <https://www.facebook.com/TB-CERT-217387235466490/>

22 รายงานผลการสำรวจพฤติกรรมผู้ใช้อินเทอร์เน็ตในประเทศไทย พ.ศ. 2562 – 2563 2019-2020, อนุเคราะห์ข้อมูลโดย สฟธอ.

23 Article 19 ได้จัดทำข้อเสนอแนะในเรื่องนี้ โปรดอ่าน *Thailand: Computer Crime Act; legal analysis* (มกราคม 2560)

24 โปรดอ่าน <https://en.unesco.org/creativity/governance/status-artist> และหน้าอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับอนุสัญญาต่าง ๆ